
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 39
del 23/05/2023

Oggetto: Adesione all’evento culturale “Le giornate nazionali del Romanico” edizione 2023 e
organizzazione evento locale – direttive al responsabile del Servizio Amministrativo
determinazioni.

L'anno duemilaventitré il giorno ventitré del mese di maggio alle ore 17:30 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Premesso che:
- il Comune di Anela è impegnato ormai da anni nella valorizzazione del proprio patrimonio storico e culturale

ed in particolare della Chiesa di Santa Maria de Mesumundu;
- in data 5 giugno 2021 presso la sala consiliare del Comune di Santa Giusta i soci fondatori hanno firmato

dinanzi al notaio, l’atto costitutivo della Fondazione “Sardegna Isola del Romanico”;
- il Comune di Anela con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 07.05.2021 ha aderito in qualità di socio

alla predetta Fondazione “Sardegna Isola del Romanico “;
- la Fondazione “Sardegna Isola del Romanico “nasce con la missione di valorizzare e promuovere il

patrimonio storico e culturale e del Romanico in Sardegna anche attraverso l’organizzazione di eventi
culturali e di manifestazioni finalizzate a diffondere il grande patrimonio di chiese rurali, cattedrali, monasteri,
abbazie e basiliche presenti in tutta l’isola;

- la Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” ha recentemente attivato diversi accordi di collaborazione, con
il mondo Accademico, della Scuola, della Ricerca, delle Imprese, dell’Associazionismo Culturale e
Ambientale, per assicurare la più ampia sinergia nei progetti di promozione e garantire il supporto scientifico
indispensabile per l’esito positivo dei diversi interventi proposti;

- in data 31 Maggio 2022 è pervenuto l’invito da parte della Fondazione “Sardegna Isola del Romanico “a
manifestare interesse per partecipare alla prima edizione dell’evento culturale “Le giornate del Romanico in
Sardegna”;

- l’evento proposto dalla Fondazione “Sardegna Isola del Romanico “, consentirà di rafforzare i processi di
sviluppo locale, di promozione delle risorse endogene del territorio comunale, di incrementare i flussi turistici
e di sostenere il tessuto produttivo locale in special modo fra coloro che operano nell’ambito dei servizi
ancillari;

- l’iniziativa permetterà di avviare importanti attività di sperimentazione nell’ambito della auspicata
cooperazione fra i Comuni soci della Fondazione e degli operatori che gestiscono a qualunque titolo i diversi
monumenti presenti negli itinerari del Romanico Sardo;

- che in data 09.06.2022 il Comune di Anela ha provveduto con nota protocollo nr 2572 a trasmettere alla
Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” la manifestazione di interesse per partecipare alla prima edizione
dell’evento “Le giornate del Romanico in Sardegna”;

- che il Comune di Anela ha manifestato la volontà, a seguito di un preciso invito da parte della Fondazione
Sardegna Isola del Romanico, ad organizzare congiuntamente l’evento proposto ai Comuni soci.

Viste:
- la nota del 18.05.2023 n. 2017 con la quale la Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” conferma la

realizzazione e le date dell’evento;
- le linee guida elaborate dalla Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” per l’implementazione delle attività

che allegate al presente atto ne formano parte e integrante e sostanziale.

Preso atto che non sono previsti oneri finanziaria a carico del Comune per l’attivazione dell’iniziativa.

Visti i pareri di regolarità espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000.

Ad unanimità di voti legalmente espressi

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di aderire alla manifestazione culturale “Le giornate nazionali del Romanico” promosse dalla Fondazione “Sardegna
Isola del Romanico”.

Di accettare integralmente e di impegnarsi ad applicare le linee guida per lo svolgimento dell’evento proposte dalla
Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” che allegate a questo atto deliberativo per farne parte integrante e
sostanziale.



Pag. 3 di 5

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo a porre in essere tutti gli atti conseguenti ivi inclusa la
stipula della convenzione che, secondo i punti su esposti, disciplinerà i rapporti fra Comune, Fondazione Sardegna
Isola del Romanico.

Di trasmettere immediatamente copia della presente delibera unitamente a nota formale di conferma di
partecipazione all’evento alla “Fondazione Sardegna del Romanico”.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 23/05/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 23/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
LAI ILARIA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/05/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 13/06/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 13/06/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 13/06/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


